Actum in Tete, mense, indictione predicta, feliciter.

+ Signum predicti Bernardi, qui dicitur Paganus, qui hanc cartulam scribere rogavi.

+ Signus manus Sansoni.

+ Oderisi, filii Gualtierij.

+Johannis.

Landonis teste rogati a supradicto.

anno 1079 – indizione iii, territorio teatino.

Spano del fu Riccardo di Valva, per la redenzione dell' anima sua e dei suoi parenti, tra cui il fratello del padre, della madre e di suo fratello Odone, dona al monastero della Santa Trinità, sito nel comitato pennese, nell'isola di Casauria, ove è custodito il corpo del beato Clemente, un terreno nella Valle di Caramanico, con la chiesa di San Silvestro ed il *servitium* dovuto da Gerardo e Giovanni, figli di Aczone.

c. 234 verso

Sancti Silvestri de Caramanicu

In Dei nomine. Ab incarnatione Domini nostri Jhesu Christi anno -M- Lxxviiiij- mense novembris, per indictione -iij-.

Ideo constat ma Spano, filius quondam Riccardi de Balba, bona et spontanea mea voluntate propter nomen Domini nostri et remedium salutis anime mee et de parentibus meis, Hi. Fr. supradictus Riccardus, qui fuit genitor meis et genitrice mea et Odone qui fuit germanus meus, ut nobis Dominus noster de peccatis nostris dimittere et minuare dignetur et ante tribunal Christi mereamur audire vocem Domini dicentem: Venite benedicti Patris mei, percipite regnum, quod pro vobis paratum est ab origine mundi.

Et ut nos non in sinistra appareamus inter edos sed in dextera appareamus inter agnos. Propterea trado et offero ad ipsum sacrosanctum monasterium Sancte et Individue Trinitatis, quod situm est in comitatum pinnensem in insula que Casa Aurea vocitatur, ubi reconditum est corpus beati Sancti Clementis et presenti tempore domnus Trasmundus vir venerabilis abbas cum suis monachis regimen tenere videtur.

Hoc est unam petiam de terra quam ego habeo et teneo infra territorium teatense, in ipsa Valle de Caramanicu, sub ipsa et cum ipsa ecclesia beati Sancti Sylvestri et est mensurata iuxta culturam loci modiola sexaginta sex, habet fines a pede ipsum rivum qui vocitatur Maju, a capite via.

De uno latere ipsum rivum Turbidum, quomodo vadit in dictum Rivum Maju. De alio latere ipsum Rivum Teutoni, quomodo vadit in supradicto Rivo. Et insuper sic dono et trado ad predictum sanctum monasterium ego pradiatus Spano ipsum servitium quod mihi fecerunt Gerardus et Johannes filii Aczoni. Quomodo mihi fecerunt servitium sic faciant ad predictum monasterium et eius rectoribus. Hoc repromitto et obligo me supradictus Spano tibi predicto abbati vel tuis successoribus adque advocatoribus, qui de predicto monasterio rectores fuerint vel meos heredes. Ut ab omni homine antistare et defendere debeamus ipsas res ad ipsum monasterium. Et si ab omni homine antistare et defendere non voluerimus aut non potuerimus,

aut si retollere vel minuare vel contrariare presumpserimus per quodlibet ingenium dupla et meliorata restaurare promittimus ad predictum monasterium sub estimatione qualiter in die illa invenitur esse quando exinde causare videmur. Et insuper si nos vel quodlibet homo ad nostram proprietatem causare aut investire presumpserimus in primis iram Dei et Sancte Ecclesie incurramus et non habeamus pertem in primam resurrectionem, sed cum Anna et Caypha et Juda et Pilato compedibus ligemur in stagnum ignis et sulphuris.

Quam per rogum de supradicto hanc cartulam scripsi ego Petrus iudex et notarius.

Actum in Tete feliciter.

+ Signus manus predicti Spanoni qui hanc cartulam scribere rogati.

+ Signum manus Ajoni.

+Johannis.

+ Actoni rogati a supradicto.

134.(Breve recordationis)

anno 1086, luglio – indizione ix, territorio teatino.

Presso il monastero della Santa Trinità, ove è conservato il corpo del Beato Clemente, alla presenza di Ugone, avvocato del monastero e di altri astanti, interviene il vescovo di Chieti, Rainulfo, il quale pubblicamente fa rifiuto e, conseguentemente, dà investitura all'abate Adamo del possesso delle chiese di San Nicolao, Sant'Eufemia e Santa Croce, con i loro beni e dipendenze, site nella Valle di **Caromonacho**, così come era stato stabilito in precedenza tra esso vescovo e l'abate Trasmondo, in un altro documento, che ora il vescovo esibisce al consesso.

c. 246 recto e verso

Refutatio ecclesiarum de Caramanicu.

In Dei nomine. Breve recordationis vel rememorationis seu oligationis qualiter profuturis temporibus causa memorie recordandi qualiter actum est in comitatum pinnense ante ipsam ecclesiam et monasterium Sancte Trinitatis ibi reconditum est corpus Sancti Clementis, in presentia Ugonis, qui presente tempore advocatus est predicto monasterio et Johanne archipresbitero et Conone iudice et Racterio filio Neroni et Nebili et Massari, filii Farulfi et aliis pluribus circumstantibus, vel residentibus bonis hominibus. Sic venit Rainulfus vir venerabilis episcopus modo ordinatus est in Sancta Venerabilis sedis teatensi ecclesia Sancti Thome. Investivit et refutavit Adammo, venerabili abbati de predicto sancto monasterio ipsas ecclesias monasteria Sancti Nycolai et Sancte Eufemie et Sancte Crucis, cum suis pertinentiis que sita sunt ipsa monasteria in ipsa valle de Caromonacho unde cartulam ostendebat predictus episcopus et ipsa cartula facta erat a

Trasmundo, episcopo et abbate. In tali autem tenore predictus episcopus Rainulfus vel sui successores atque advocatores quide predicto episcopatu rectores fuerint, si predicta ecclesias Sancti Nicolai et Sancte Eufemie et Sancte Crucis, cum illorum pertinentiis quante ad predictas ecclesias pertinent vel pertinere debent. A modo vel in antea qualiscumque temporibus retollere vel minuare aut contraire presumpserit aut in causationem mittere presumpserit supradicto Adammo abbati Sancte Trinitatis aut suis successoribus atque advocatoribus qui predicto monasterio rectores fuerint, si per quodlibet ingenium causare presumpserit aut per se ipsum aut per quamlibet suppositam personam, ut componamus penam auri ipse predictus episcopus vel successores supradicto abbati vel suis successoribus libras viginti et taceat per invitum. Hoc factum est in istorum omnium predictorum presentia. Ego Petrus iudex et notarius scripsi in anno ab incarnatione Domini nostri Jhesu Christi -M- Lxxxvi- de mense iulio, per indictione - viiij. Actum in Tete feliciter. + Ego Cono iudex rogatus ibi fui et manibus meis subscripsi.
+ Johannes archipresbiter ibi fuit. + Racteri filius Neroni ibi fuit.+ Nebilifilii Farulfi ibi fuit. + Massari filii Farulfi ibi fuit. Farulfus ibi fuit.

135.(Donazione pia)

anno 1131, settembre – indizione ix, territorio di Valva.

Gualterio e Berardo, figli di Mainerio di Pacentro, per la salvezza delle anime loro e dei loro genitori, donano al monastero ed alla chiesa del Beato Clemente, nell'isola di Casauria, sita nel territorio pennese, ove è abate Oldrio, alcuni loro beni situati nel monte di Caramanico, affinché vi si costruisca uno xenodochio, con il loro aiuto.

c. 246 recto e verso

De hospitali in Furca quod est inter montem de Caramanico et montem de Urse.

In Dei nomine. Ab incarnatione Domini nostri Jhesu Christi anno -M- C- xxxi- et die mensis septembris, per indictione viiij.

Ideo constat nos Gualterius et Berardus filii Mainerii de Pacentro, bona et spontanea nostra voluntate, propter Domini nostri Jhesu Christi et remedium anime nostre et genitoris nostri et genitricis nostre, ut nobis Dominus noster in eterno iudicio de peccatis nostris dimittere et minuare dignetur et ante tribunal Christi mereamur audire vocem Domini dicentis: Venite, benedicti Patris meis, percipite regnum, quod pro vobis paratum est ab (origine) mundi. Propterea donamus, tradimus et offerimus ad ipsam sanctam ecclesiam atque monasterium beati Clementis, quod est in comitato pinnensi, in insula que Casa aurea vocitatur, ubi domnus Oldrius abbas regimen tenere videtur, hoc sunt de nostris rebus quas nos habemus in territorio

teatensi in ipsum Montem de Caramanico sicut dominus Liutprandus in sua lege constituit. Si quis Langobardus habet casus humane fragilitatis, recogitans de morte sua potestatem habeat de rebus iudicare quomodo et qualiter ei placuerit et quod iudicaverit stabile permaneat. Unde de petitione quam habuisti predictus abbas a nobis supradictis Gualterio et Berardo omnes in omnibus nostras res concedi mus, offerimus etiudicamus et tradimus simul et cum predictis rebus que superius legitur. Et cum omnia in omnibus quicquid ad ipsas res pertinet infra fines quomodo venit ipsa prima Furca de Pacentru et quomodo descendit in ipsum flumen de Orta et ascendit ad ipsum Tassum et ascendit in cacumina de Ursa in Meleta et quomodo revertit ad priorem finem omnia et in omnibus, quantum infra se et super se habent. Unde nec ad manus nostras, nec ad heredes nostras, nec ad consortes nostras, nec ad quemlibet ullam exinde facimus reservationem, neque exceptionem requirendi, sed ut concessimus et liberaliter dedimus et inrefragabiliter annuimus habeatis et possideatis semper iure quieto. Scilicet ad sinodochium construendum et cum nostro adiutorio ad lenandum et perficiendum pro redemptione animarum nostrarum nostroque parentum. Et hoc repromittimus et obligavimus predicti Gualterius et Berardus et nostri heredes contra predictam ecclesiam et monasterium Sancti Clementis eiusque abbatibus, rectoribus atque advocatis. Si quis vero ex nostris hanc cartulam rumpere quesierit, vel si hec omnia ad opus de predicto monasterio antistare et defendere neglexerimus et si retollere vel minuare seu contrariare aut causatione mittere presumpserimus atque si hanc nostra iudicationem frangere vel retornare temptaverimus. Primitus namque intra Dei et Sancte eius Ecclesie incurramus et non habeamus partem in prima resurrectione, sed nobis pars in stagnum ignis ardentis et sulphuris et cum Anna et Caypha participemus et cum Herode et Pilato condempnetur et cum Scariothe Juda, qui Dominum nostrum Jhesum Christum impiis tradidit, cum pedibus ligetur. Secundo ad partem et opus predictum monasterium duplum et melioratum restaurare promittimus et obligavimus sub estimatione qualis in illa die invenitur esse quando ex inde causare [...]. Tertio ut componamus de auro puro libras decem et semper hanc cartulam firma et stabilem offertur non revolvatur, quam et per rogum de predictis Gualterius et Berardi hanc cartulam scripsi ego Malfredus iudex et notarius per iussionem domini Oldrii abbatis scripsi.